
Na osnovu člana 22 Statuta Brčko distrikta BiH – prečišćeni tekst (Službeni glasnik
Brčko distrikta BiH, broj 2/10), Skupština Brčko distrikta BiH, na 77. redovnoj sjednici
održanoj 22. juna 2016. godine, usvaja

ZAKON
O PODSTICAJU U PRIVREDU BRČKO DISTRIKTA

BOSNE I HERCEGOVINE

DIO  PRVI – OPĆE ODREDBE
Član 1

(Predmet)
Ovim zakonom propisuje se način ostvarivanja podsticaja u privredu i vrste olakšica

koje uživaju domaća i strana preduzeća, preduzetnici i podružnice na teritoriji Brčko distrikta
Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Distrikt).

Član 2
(Definisanje izraza)

Za izraze preduzeće, preduzetnik i podružnica u daljnjem tekstu zakona koristi se pojam
pravno lice.

Član 3
(Cilj Zakona)

Cilj ovog zakona je podsticanje privrednog razvoja pravnih lica, povećanje zaposlenosti,
poboljšanje konkurentnosti, privlačenje novih investitora na područje Distrikta.

Član 4
(Supsidijarna primjena Zakona)

Na pitanja koja nisu regulisana ovim zakonom primjenjuju se odredbe Zakona o
upravnom postupku Brčko distrikta Bosne i Hercegovine.

DIO DRUGI – PODSTICAJ U PRIVREDU

POGLAVLJE  I. NAČIN OSTVARIVANJA PODSTICAJA U PRIVREDU
I SUBJEKTI

Član 5
(Način ostvarivanja podsticaja u privredu)

Podsticaj u privredu realizuje se kroz olakšice namijenjene podsticaju u privredu (u
daljnjem tekstu: olakšice) propisane ovim zakonom, kao i finansiranjem novih investicija u
skladu s programom rada Vlade Brčko distrikta Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu:
Vlada).

Član 6
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(Subjekti koji mogu ostvariti pravo na olakšice)

(1) Olakšice može ostvariti pravno lice ukoliko nije izuzeto drugim odredbama ovog zakona.
(2) Podružnica može ostvariti olakšice pod uslovom da je registrovana na području Distrikta,
najmanje pet godina prije podnošenja zahtjeva.

Član 7
(Subjekti koji ne mogu ostvariti pravo na olakšice)

Olakšice ne mogu ostvarivati:
a) javna preduzeća,
b) javne ustanove,
c) banke,
d) ustanove koje su registrovane u skladu sa Zakonom o visokom obrazovanju u Brčko
distriktu BiH;
e) udruženja koja su registrovana u skladu sa Zakonom o udruženjima i fondacijama Brčko
distrikta BiH i Zakonom o mjesnim zajednicama u Brčko distriktu BiH;
f) subjekti koji obavljaju djelatnost kockanja i klađenja;
h) zadruge, osim onih koje ostvaruju prihod po osnovu proizvodnje i ugovaranja proizvodnje.

POGLAVLJE  II. OLAKŠICE
Član 8

(Olakšice)
(1) Pravna lica iz člana 6 ovog zakona imaju pravo na sljedeće olakšice:

a)  potpuno oslobađanje od plaćanja komunalne takse za isticanje firme;
b) nadoknadu sudskih taksi plaćenih za osnivanje poslovnog subjekta i upis promjena u

sudski registar za pravna lica;
c) nadoknadu namjenskih naknada i usluga plaćenih za priključenje na elektroenergetsku
mrežu;
d) nadoknadu namjenskih naknada, radova i usluga plaćenih za priključenje na vodovodnu i
kanalizacionu mrežu;
e) nadoknadu plaćenih taksi neophodnih za dobijanje lokacijskih uslova, odobrenja za

građenje i odobrenja za upotrebu objekta;
f) nadoknadu za utrošenu električnu energiju i vodu u visini razlike u cijeni električne
energije i vode koju plaća pravno lice i cijene koju plaća domaćinstvo;
g) naknadu za novo zapošljavanje nezaposlenih lica;
h) naknadu za obaveze uplaćene po osnovu poreza i doprinosa iz plate za vrijeme

porodiljskog odsustva;
i) nadoknadu novčanog  iznosa za nove investicije radi nabavke stalnih sredstava nakon
ostvarenja prava maksimalnog oslobađanja u poreznoj prijavi za prethodnu godinu,
umanjenjem porezne osnovice za iznos ulaganja, a u skladu sa Zakonom o porezu na dobit
Brčko distrikta Bosne i Hercegovine. Pozitivna razlika između iznosa poreza na dobit ili
dohodak i izvršene nabavke se ne može prenositi u narednu godinu;
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j) nadoknadu dijela sredstava datih za certifikate neophodne za izvoz i certifikate: ISO
9001:2008; ISO 9001:2015; EN-SCC: 2006; 97/23/EG i AD 2000; AD 2000-HP 0 /HP 100R
I DIN EN ISO 3834-2; ISO 14000; ISO 18000 (OHSAS); IFS (International food standard),
BAS 1049:2010 HALAL, HACCP, kao i za recertificiranje navedenih certifikata.

(2) Postupak za ostvarivanje prava na olakšice, način isplate olakšica, potrebna dokumentacija i
postupak kontrole detaljnije se uređuju Pravilnikom o postupku ostvarivanja prava na olakšice
pravnih lica, koji donosi Vlada.

Član 9
(Stimulisanje novih investicija u skladu s programom Vlade)

(1) Pored olakšica iz člana 8 ovog zakona, Distrikt može stimulisati pravna lica za
nove investicije u skladu s programom koji usvoji Vlada za svaku godinu.

(2) Prilikom usvajanja programa iz stava 1 ovog člana Vlada će definisati prioritetne
grane privrede vodeći računa o pravcima razvoja definisanim Strategijom razvoja
Brčko distrikta Bosne i Hercegovine.

(3) Pravno lice koje učestvuje u programu iz stava 1 ovog člana mora dostaviti
investicioni program za razvoj firme i zapošljavanje.

(4) S pravnim licem koje, nakon provedene procedure po programu iz stava 1 ovog
člana, ostvari pravo na podsticaj zaključit će se ugovor kojim će se precizirati sva
prava i obaveze ugovornih strana i koji će sadržavati garanciju izvršenja ugovornih
obaveza pravnog lica.

(5) Ukoliko pravno lice ne ispoštuje ugovorom preuzete obaveze, Distrikt ima pravo
na jednostrani raskid ugovora i povrat dodijeljenih sredstava kao i druge naknade
za prouzrokovanu štetu.

(6) Maksimalan iznos sredstava za stimulisanje u skladu sa stavom 1 ovog člana ne
može biti veći od 1% (jedan posto) od ukupnog iznosa budžeta tekuće godine.

Član 10
(Maksimalan iznos za olakšicu za priključenje na elektroenergetsku mrežu)

Maksimalan iznos koji se može isplatiti za olakšicu iz člana 8 stava 1 tačke c) ovog
zakona u toku jedne kalendarske godine za jedno pravno lice iznosi 10.000,00 KM.

Član 11
(Maksimalan iznos za olakšicu za priključenje na vodovodnu i kanalizacionu mrežu)

Maksimalan iznos koji se može isplatiti za olakšicu iz člana 8 stava 1 tačke d) ovog
zakona u toku jedne kalendarske godine za jedno pravno lice iznosi 5.000,00 KM.

Član 12
(Maksimalan iznos za olakšicu za utrošenu električnu energiju i vodu)

Maksimalan iznos koji se može isplatiti za olakšicu iz člana 8 stava 1 tačke f) ovog
zakona u toku jedne kalendarske godine za jedno pravno lice iznosi 10.000,00 KM.

Član 13
(Olakšica za novo zapošljavanje)

(1) Olakšicu iz člana 8 stava 1 tačke g) ovog zakona može ostvariti pravno lice nakon
isteka poslovne godine, koje je povećalo broj zaposlenih u odnosu na maksimalan broj
zaposlenih u prethodnoj godini, a odnosi se isključivo na zapošljavanje lica koja su bila
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prijavljena na aktivnoj evidenciji nezaposlenih u Distriktu najmanje tri mjeseca prije
zapošljavanja.

(2) Olakšica iz člana 8 stava 1 tačke g) ovog zakona realizuje se na način da se
poslodavcu odobri isplata sredstava u:

a) iznosu od 5.000,00 KM za svako novo zapošljavanje lica sa SSS i nižim
stepenom stručne spreme,

b) iznosu od 7.000,00 KM za svako novo zapošljavanje lica sa VŠS i VSS.

(3) Pravno lice je dužno zadržati u radnom odnosu lice čije se zapošljavanje finansira
minimalno 36 mjeseci počevši od dana zapošljavanja kao i broj zaposlenih na neodređeno
vrijeme koje je imao u prethodnoj godini uvećan za broj osoba čije se zapošljavanje finansira,
što će se regulisati ugovorom kojim će se precizirati sva prava i obaveze ugovorenih strana i
koji će sadržati garanciju izvršenja ugovornih obaveza pravnog lica.

(4) Pravno lice je dužno da podnosi kvartalne izvještaje odjeljenju o namjenskom
utrošku sredstava ostvarenih na ime ove olakšice za sve vrijeme trajanja roka
navedenog u stavu 3 ovog člana.

(5) Maksimalan broj lica za koje pravno lice može ostvariti olakšicu propisanu ovim
članom, dinamika isplate, te kriterij za ostvarivanje prava na olakšicu regulisat će se
pravilnikom iz člana 8 stava 2 ovog zakona.

Član 14
(Olakšica za poreze i doprinose iz plate za vrijeme porodiljskog odsustva)

(1) Olakšica iz člana 8 stava 1 tačke h) ovog zakona isplaćuje se u visini uplaćenih poreza
i doprinosa za vrijeme trajanja porodiljskog odsustva.

(2) Maksimalan iznos koji se može isplatiti za ovu vrstu olakšica je prosjek isplaćenih
bruto plata koji je pravno lice imalo u prethodnoj godini.

Član 15
(Podsticaj za ulaganje u stalna sredstva)

(1) Maksimalan iznos koji se može isplatiti za olakšicu iz člana 8 stava 1 tačke i) ovog zakona
je 300.000,00 KM.

(2) Nadoknada novčanog iznosa odnosi se isključivo za ulaganja na području Distrikta, s tim što
se stalno sredstvo ne može otuđiti u periodu od pet godina niti izvršiti transfer van Distrikta.

(3) U slučaju otuđenja ili transfera stalnih sredstava iz stava 2 ovog člana pravno lice gubi pravo
na olakšice propisane ovim zakonom u narednih godinu dana.

(4) Otuđenjem se ne smatra prodaja starog sredstva radi kupovine novog, iste prirode i za iste
namjene.

(5) Osnovicu za podsticaj predstavlja razlika između vrijednosti starog i novog stalnog sredstva.

(6) Investicijama iz člana 9 stava 1 tačke i) ovog zakona ne smatra se:
a) ulaganje u zemljište, stambene objekte i objekte za odmor, osim objekata koje
pravno lice koristi za iznajmljivanje i od kojih po tom osnovu ostvaruje poslovne
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prihode u predviđenom vijeku amortizacije objekta, biološka sredstva i putnička
vozila, osim vozila za taksi prevoz, rent-a-car, obuku vozača i specijalnih putničkih
automobila s ugrađenim uređajima za bolesnike;
b) ulaganje u stalna sredstva nabavljena od fizičkih lica koja su upisana u rješenje o
registraciji tog pravnog lica kao osnivači ili suosnivači, kao ni od bliskih srodnika tog
lica.

(7) Bliskim srodnikom smatra se:
a) bračni ili vanbračni partner;
b) srodnik po krvi u pravoj liniji;
c) usvojitelj ili usvojenik;
d) srodnik u pobočnoj liniji do trećeg stepena srodstva;
e) srodnik po tazbini do drugog stepena srodstva.

(8) Pravna lica čiji su osnivači ili većinski vlasnici ujedno i većinski vlasnici nekog drugog
pravnog lica ili preduzetnika sa sjedištem u Distriktu, mogu ostvarivati olakšicu iz stava 1
ovog člana samo ukoliko investicije po osnovu kojih traže olakšice nisu izvršene transferom
osnovnih sredstava iz imovine tog drugog pravnog lica.

Član 16
(Maksimalan iznos olakšice za certifikate)

Maksimalan iznos koji se može isplatiti za olakšicu iz člana 8 stava 1 tačke j) ovog
zakona je 50 % (pedeset posto) od ukupnog iznosa uplaćenih sredstava za certifikate, a ne više
od 10.000,00 KM za sve certifikate i recertifikate u toku jedne kalendarske godine za jedno
pravno lice.

POGLAVLJE III. POSTUPAK UTVRĐIVANJA ISPUNJAVANJA USLOVA ZA
DOBIJANJE OLAKŠICA

Član 17
(Podnošenje zahtjeva)

Pravno lice podnosi Odjeljenju za privredni razvoj, sport i kulturu (u daljnjem tekstu:
Odjeljenje) zahtjev za utvrđivanje ispunjavanja uslova za ostvarivanje olakšica.

Član 18
(Uslovi za dobijanje olakšica)

Pravno lice može ostvariti pravo na olakšice pod uslovom:
a) da je osnovano i registrovano u skladu s propisima Distrikta;
b) da ima sjedište na teritoriji Distrikta;
c) da najmanje 50% (pedeset posto) od ukupno zaposlenih na neodređeno vrijeme ima

prebivalište u Distriktu;
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d) da je izmirio obaveze po osnovu poreza, po osnovu plata koje se odnose na doprinose
za penzijsko i invalidsko osiguranje, zdravstveno osiguranje, kao i doprinose za slučaj
nezaposlenosti i obaveze po osnovu zakupa poslovnih prostora i javnih površina u vlasništvu
Distrikta, kao i po osnovu komunalnih usluga;

e) da nije sankcionisano za angažovanje lica s kojima nema zaključen ugovor o radu.

Član 19
(Dokazi)

(1) Uz zahtjev iz člana 17 ovog zakona dostavljaju se sljedeći dokazi:
a) rješenje o registraciji pravnog lica;
b) spisak zaposlenih radnika s podacima o njihovom državljanstvu i prebivalištu;
c) dokaz o ispunjavanju uslova iz člana 18 stava 1 tačke d) ovog zakona;
d) izjavu pod punom materijalnom i krivičnom odgovornošću da osnivači ili većinski

vlasnici pravnog lica nemaju u većinskom vlasništvu drugo pravno lice sa sjedištem u
Distriktu, odnosno da ne obavljaju poslovnu djelatnost u svojstvu preduzetnika
registrovanog u Distriktu.

(2) Ukoliko zahtjev podnosi pravno lice čiji su osnivači ili većinski vlasnici ujedno i većinski
vlasnici već registrovanog pravnog lica, nisu dužni prilagati izjavu iz stava 1 tačke d) ovog
člana.

(3) Pravno lice iz stava 2 ovog člana, uz priloge iz stava 1 tački a), b) i c) ovog člana, dužno je
dostaviti podatke o tim registrovanim subjektima čiji su osnivači ili većinski vlasnici.

(4) Dokaze za član 18 stav 1 tačku e) ovog zakona pribavlja Odjeljenje po službenoj dužnosti.

Član 20
(Donošenje rješenja)

Odjeljenje je dužno u roku od 15 dana od prijema zahtjeva iz člana 17 ovog zakona
donijeti rješenje.

Član 21
(Dužnost obavještavanja)

Pravno lice koje ostvari olakšicu propisanu ovim zakonom dužno je dostaviti Odjeljenju
podatke o nastupanju bilo kakve promjene u vezi s činjenicama iz članova 18 i 19 ovog zakona
i to u roku od 15 dana od dana nastupanja takve promjene.

Član 22
(Podnošenje zahtjeva za pravo na olakšice)

(1) Za ostvarivanje prava na olakšicu iz članova 8 i 9 ovog zakona pravno lice podnosi zahtjev
Odjeljenju.
(2) Zahtjev za olakšicu podnosi se:

a) nakon isteka porodiljskog odsustva, za olakšicu iz člana 8 stava 1 tačke h) ovog
zakona;

b) nakon podnošenja godišnje porezne prijave za porez na dobit ili dohodak i
plaćanja tog poreza, za olakšicu iz člana 8 stava 1 tačke i) ovog zakona.

(3) Zahtjev iz stava 2 tačke b) ovog člana se podnosi od 31. marta do 30. juna tekuće godine za
prethodnu godinu.
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(4) Za sve ostale olakšice zahtjev se može podnijeti samo za tekuću i prethodnu godinu.

(5) Uz zahtjev iz stava 1 ovog člana pravno lice je dužno priložiti dokumentaciju utvrđenu
pravilnikom iz člana 8 stava 2 ovog zakona.
(6) Po zahtjevu iz stava 1 ovog člana šef Odjeljenja, ili lice koje on ovlasti, donosi rješenje.
(7) Odjeljenje je dužno podnijeti nalog za prenos sredstava Direkciji za finansije Brčko
distrikta Bosne i Hercegovine, u roku od 30 dana od dana konačnosti rješenja.
(8) Olakšice se mogu ostvariti do utroška sredstava odobrenih budžetom Distrikta za tekuću
godinu.

Član 23
(Objavljivanje podataka)

Podaci o dodijeljenim podsticajima objavljuju se na web-stranici Vlade u prvom kvartalu
sljedeće godine za prethodnu godinu.

POGLAVLJE IV. NADZOR I KAZNENE ODREDBE

Član 24
(Nadzor)

(1) Odjeljenje jednom godišnje vrši kontrolu ispunjenosti uslova za ostvarivanje olakšica i o
rezultatima kontrole podnosi informaciju Vladi i Skupštini Brčko distrikta BiH.

(2) Ukoliko se u postupku kontrole koju provodi Odjeljenje ili u postupku inspekcijske
kontrole u pogledu radnih odnosa utvrdi da pravno lice ne ispunjava uslove za ostvarivanje
olakšica, šef Odjeljenja donosi rješenje o prestanku prava na ostvarivanje olakšica.

(3) Pravno lice nema pravo na podnošenje zahtjeva za ostvarivanje olakšica tri godine od dana
konačnosti rješenja iz stava 2 ovog člana.

Član 25
(Kaznene odredbe)

(1) Novčanom kaznom u iznosu od 5.000,00 KM do 10.000,00 KM kaznit će se za prekršaj
pravno lice ukoliko podnese neistinite podatke propisane članovima 18 i 19 ovog zakona.

(2) Za prekršaj iz stava 1 ovog člana kaznit će se i odgovorno lice u tom pravnom licu
novčanom kaznom u iznosu od 2.000,00 KM do 3.000,00 KM.

DIO TREĆI – PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE

Član 26
(Donošenje podzakonskog akta)

Vlada je dužna donijeti Pravilnik o postupku ostvarivanja prava na olakšice pravnih lica
u roku od 60 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Član 27
(Stavljanje van snage zakona)
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Stupanjem na snagu ovog zakona stavlja se van snage Zakon o podsticaju privrednog
razvoja Brčko distrikta BiH (Službeni glasnik Brčko distrikta BiH, brojevi: 13/06, 19/07 i
17/10).

Član 28
(Stupanje na snagu i primjena)

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u Službenom glasniku
Brčko distrikta BiH, a primjenjivat će se nakon stupanja na snagu Pravilnika o postupku
ostvarivanja prava na olakšice pravnih lica.

Broj: 01-02- 662/16
Brčko, 22. 6. 2016. godine

PREDSJEDNIK
SKUPŠTINE BRČKO DISTRIKTA BiH

Đorđa Kojić


